
Komunikace

P C W O R L D  2 0 0 4 7 / 8

109

6 | Vy ještě nemáte aktivovaný registr
zmeškaných hovorů?

Hlasová schránka je drahou zbytečností. Teď letí registr zmeškaných hovo-
rů! O co se jedná? Registr zmeškaných hovorů je služba, která zajišťuje, že
budete bezplatně – SMS zprávou – informováni o telefonních číslech, kte-
rá se po dobu, kdy váš mobil nebyl přihlášen k síti, pokoušela dovolat na
vaše telefonní číslo. Neujde vám tudíž žádný hovor. Službu lze aktivovat
pouze v případě, že nemáte aktivovanou hlasovou schránku. A funguje i v za-
hraničí. O aktivaci mohou požádat uživatelé Eurotelu a T-Mobilu na info-
lince svého operátora.

7 | Před tím, než vycestujete do zahraničí
Chcete být i v cizině k zastižení na svém mobilu a mít možnost se svým
mobilním přístrojem volat? Nezapomeňte před vycestováním za hranice
zejména na následující:
● Aktivujte si roaming. Ten totiž nemusí být aktivovaný ihned od oka-
mžiku aktivace SIM karty. Překontrolujte proto na infolince operátora, zda
roaming můžete využívat.
● Zkontrolujte výši svého kreditu. Vyhnete se tak nepříjemným pře-
kvapením, kdy vám bude mobil hlásit nulový kredit. V zahraničí se s va-
ším mobilem telefonuje za ceny podstatně vyšší než na území ČR. Navíc

se platí i za příchozí hovory – tedy když vám ně-
kdo telefonuje!
● Zkontrolujte telefonní seznam v mobi-
lu. Pokud se chcete dovolat do České repub-
liky, musí být volaná čísla v mezinárodním
tvaru, tedy například +420603123456 nebo
00420603123456 (oba tvary jsou správné).
● Zjistěte si ceny za volání a odesílá-
ní SMS. Roamingové ceníky operátorů v jed-
notlivých státech se mnohdy liší i více než
o polovinu.
● Zjistěte si, jak se z ciziny volá. Zá-
kazníci s paušálním tarifem mohou být v kli-
du. Z ciziny přijímají hovory i volají a přijí-
mají i odesílají SMS zprávy stejně jako ze
své vlastní sítě. Uživatelé s předplacenou

kartou však (až na výjimku – přímé volání
s Twistem v některých zemích) musí začít ho-
vor tzv. zpětným voláním, kdy před samotné
telefonní číslo zadávají speciální kód.
● Zrušte si hlasovou schránku. Používat
hlasovou schránku by byla v cizině nepo-
chybně drahá „zbytečnost“. V případě, že by
se vám totiž někdo dovolal do vaší schránky,
platili byste vy, jako volaný, jak příchozí, tak
odchozí roamingový hovor dohromady. Raději
než hlasovou schránku využívejte v zahraničí re-
gistr zmeškaných hovorů.
● Zjistěte si podrobnosti o elektrické síti.
Nepříjemné překvapení by na vás totiž mohlo če-
kat v některých státech, kde se nepoužívá stejný
typ elektrických zásuvek jako u nás. Pak byste ne-
mohli svůj mobil dobíjet.

8 | Potřebuji co nejrychleji mluvit s někým, 
kdo má svůj mobil vypnutý

Potřebujete velmi nutně mluvit s kolegou, ale jeho mobil je již několik de-
sítek minut nedostupný. Nemáte čas neustále kontrolovat, zda již konečně
svůj mobilní telefon nezapnul nebo se jeho přístroj nepřihlásil do sítě! Poš-
lete mu proto SMS zprávu s doručenkou. Následně po odeslání se sice vrá-
tí s informací, že zpráva na cílový mobil nedorazila, nicméně ihned po za-
pnutí mobilu se zpráva doručí a na váš mobil dorazí doručenka o úspěšném
přijmutí příjemcem. To je pro vás zároveň zpráva, že již můžete na žádané

číslo volat. K přihlášení do sítě ovšem musí dojít nejpozději do72 hodin od
odeslání vaší SMS, v opačném případě bude zpráva označena za nedoruči-
telnou a SMS centrum se přestane pokoušet ji doručit.

9 | Předčíslí mobilních operátorů
Také už neumíte z předčíslí telefonního čísla určit, kam voláte? Zde je
souhrnný přehled předčíslí mobilních operátorů (některá předčíslí dosud
jednotliví operátoři nenabízejí):

10 | Za body z věrnostního programu volné minuty,
SMS nebo připojení k internetu

Pokud patříte k tarifním zákazníkům operátorů T-Mobile nebo Eurotel, zís-
káváte používáním mobilního telefonu věrnostní Bonus nebo Benefit body.
Ty pak můžete směnit za více či méně užitečné zboží (hrníček, stan, poukáz-
ka na dovolenou, nový mobil atd.). Avšak oba operátoři nabízí ve svém věr-
nostním programu i nabídku volných minut nebo SMS ke stávajícímu tarifu.
Prostudujte proto nabídku svého operátora a zjistěte, zda se vám nevyplatí
použít své nastřádané body k něčemu užitečnějšímu. Jen tak namátkou: 1000
kB připojení přes GPRS k internetu po 12 měsíců za 580 bodů (T-Mobile),
nebo 50 SMS měsíčně po dobu 3 měsíců za 600 bodů (Eurotel).

11 | Jak s mobilem zjistit odjezd vlaku?
Nevíte, kdy odjíždí poslední vlak (nebo autobus) z Horní Lhoty do Dolní Lho-
ty? A neznáte ani telefonní číslo, kde by vám dokázali poradit? Nezoufej-
te! Máte přece mobil a s ním možnost mít tyto informace neustále k dis-
pozici. Nabízejí se hned tři řešení, jak pohodlně hledanou informaci zjistit:
● Aplikací SIM Tolkit: pokud je vaše SIM karta vybavena aplikací SIM
Toolkit, bude hledání snadné. V menu SMS informační služby svého operá-
tora stačí najít položku „Doprava“ a dále „Vlak“. Zadejte potřebné údaje a po
chvíli dorazí na váš mobil SMS zpráva s hledanou informací.
● SMS zprávou: Každý operátor má jiný postup zadání dotazu i telefon-
ní číslo, kam se vytvořená SMS zpráva odešle. Chcete-li jet vlakem 15. 7.
2004 ve 14:00 ze stanice „Horní Lhota“ do stanice „Dolní Lhota“, postu-
pujte takto:
● Přes WAP: celkem pohodlné a levné je použít mobilní internet – WAP.
Přejděte na stránka wap.idos.cz, kde vyplníte potřebná pole, a během oka-
mžiku se na displeji vašeho mobilu zobrazí informace o vlakovém, auto-
busovém nebo kombinovaném spojení.

12 | Poškrábané sklo displeje
Má váš mobil poškrábaný displej? Zkuste jej vyleštit. Použít k tomu můžete
buď speciální pastu na čištění displejů mobilních telefonů, nebo obyčejnou
pastu na zuby. Malé množství pasty roztírejte nejlépe papírovým kapesníč-
kem po ploše displeje. Malé mikroskopické částečky dokáží rýhy zahladit.

13 | Odeslání SMS na více mobilů najednou
Pokud pravidelně řešíte, jak poslat SMS zprávu několika příjemcům najed-
nou, zde vám nabízíme některé triky, jak si práci s jejich odesíláním co mož-
ná nejvíce ulehčit. Každým z uvedených způsobů lze odesílat SMS do sítí
všech operátorů.
● Hromadné odeslání SMS u Eurotelu: pomocí klíčového spojení SND
ADD, vložením jména skupiny a telefonních čísel vytvoříte soubor příjem-

JOSEF KULHAVÝ

Za poslední měsíce se mi na stole
nahromadilo několik desítek tipů a triků, jak
si vylepšit mobilní telefon. Nejzajímavější
z nich jsem vybral do tohoto článku, abyste
si mohli svého společníka trochu vylepšit.

1 | SMS o každém příchozím e-mailu
Chcete být informováni o každém příchozím e-mailu, který dorazí do vaší
schránky pomocí svého mobilu v podobě SMS zprávy? Jde to. A dokonce
zadarmo! Nejprve je nutné aktivovat tzv. mobilní e-mailovou adresu, za
tímto účelem navštivte web www.t-zones.cz nebo www.oskar.cz (uživa-
telé sítě Eurotel již mají potřebnou adresu automaticky zřízenou ve tvaru
00420xxxyyyyyy@sms.eurotel.cz). Pak v nastavení své e-mailové schrán-
ky (na Seznamu, Centru, Postu atd.) vytvořte nový filtr tak, aby se kopie
veškerých příchozích e-mailů přeposílaly na vaší mobilní e-mailovou ad-
resu. V SMS zprávě, která dorazí během několika chvil po přijetí e-mailu
do schránky, si můžete přečíst, od koho nový e-mail došel, předmět e-mai-
lu a malý úsek těla zprávy. I když T-Mobile sliboval zpoplatnění přícho-
zích zpráv z internetu, dosud tak neučinil! Příchozí SMS z internetu jsou
proto i u tohoto operátora nadále zadarmo. Jen u Eurotelu se budete mu-
set smířit s reklamním textem za zprávou.

2 | Odeslání e-mailu z mobilu
Nemáte zrovna u sebe internetové připojení, ale přesto nutně potřebuje-
te odeslat e-mailovou zprávu svému kolegovi. Využijte svůj mobilní tele-
fon! Existuje hned několik řešení tohoto problému, my si předvedeme ty
nejefektivnější:
● SMS zprávou: velmi krátký e-mail lze z mobilu odeslat obyčejnou tex-
tovou zprávou. Na jejím začátku musí být klíčové slovo a e-mailová adre-
sa příjemce. Vytvořená SMS se odesílá na speciální číslo, které je u kaž-
dého operátora jiné. Její hlavní nevýhodou je, že nebude obsahovat více
než několik desítek znaků.

● Přes WAP: tolik zatracovaný WAP vám může v kritické situaci za-
chránit kůži. A v případě, že zvolíte připojení přes GPRS, je to v celku lev-
né řešení. Musíte však splňovat několik podmínek: především mít aktivo-
vaný WAP u svého operátora a mít aktivní e-mailovou schránku buď u ope-
rátora, nebo tam, kde přístup ke schránce přes WAP umožňují. Vyzkoušet
můžete například adresy wap.email.cz, wap.post.cz.
Poznámka na závěr: přílohu přes klávesnici mobilu neodešlete.

3 | CB zprávy
Právě jedete dálkovým autobusem, usnuli jste a po probuzení nevíte, zda
jste náhodou nezapomněli vystoupit. V této, ale i mnoha jiných situacích

vám mohou pomoci CB zprávy. Ty vám kdykoliv zdarma podávají informaci
o vaší přibližné poloze. CB zprávy se aktivují v menu mobilního telefonu
– podle výrobce mobilu, většinou pod položkami „SMS CB“, „Místní zprá-
vy“, „Informace sítě“ nebo „Lokální zprávy“. V českých zemích jsou CB
zprávy provozovány pouze v síti Eurotelu na kanálu číslo 50.

4 | T9? Zkuste to!
Stále se zdráháte vyzkoušet zrychlený zápis textu – T9 – ve svém mobilním
telefonu? Nebojte se a zkuste to! Pokud překonáte problémy začátečníků
a T9 ovládnete, budete psát svoje SMS zprávy mnohem rychleji. Pro první
pokus zvolme například slovo AHOJ: Stiskněme klávesu 2 pro písmeno A,
pak opět jedenkrát (!) klávesu 4 pro písmeno H, displeje si při tom nevší-
mejme! Opět jednou stiskněme klávesu 6 pro písmeno O a nakonec kláve-
su 5 pro písmeno J. A hle, na displeji se skví slovo „AHOJ“. Místo několi-
kanásobného mačkání kláves pro konkrétní písmenko stačí při použití tech-
nologie T9 stisknout každou klávesu pro každé písmenko pouze jednou.

5 | Vyměňte svou SIM kartu za novou
Jak stará je vaše SIM karta v mobilním telefonu? Čtyři, pět let? Nebo do-
konce ještě starší? Možná by stálo za to popřemýšlet, zda nepožádat svého
operátora o výměnu této karty. Nebojte, vaše telefonní číslo se nezmění a te-
lefonní seznam vám zkopírují ze staré na novou SIMku. Pokud dosud ne-
chápete důvody, proč investovat zhruba 400 korun do svého operátora, zde
vám přinášíme výčet některých zlepšení, které s novou SIM kartou získáte:
● Až 250 míst pro telefonní čísla na SIM kartě. Oproti 100 až 200
místům na starých kartách tedy ne bezvýznamné zvýšení.
● Až 25 míst pro SMS zprávy. Především low-endové modely mobil-
ních přístrojů neoplývají vnitřní pamětí pro příchozí a odchozí SMS zprá-
vy. Oproti 10 uloženým zprávám na vaší původní SIMce tedy výrazné zvět-
šení paměti.
● Vylepšený SIM Toolkit. Pokud ještě kartu se SIM Toolkitem nemáte,
určitě si ji pořiďte. Věřte nám, v krizi se bude hodit. Operátoři navíc SIM
Toolkitové aplikace stále vylepšují, některé nejnovější jsou opravdu zají-
mavé (například Navigátor – automatické určení místa vašeho aktuální-
ho pobytu u T-Mobilu).

7 / 8 P C W O R L D  2 0 0 4

108 Komunikace

Nastavte si svůj mobil 
Patnáct rad, tipů a triků pro vaše mobilní telefony

Operátor Klíčové slovo Příklad odesílané SMS Odeslat na číslo

Eurotel EML (mezera) EML FIRMA@FIRMA.CZ 999111
NESTIHNU TO VCAS

Oskar (není, začněte adresou) FIRMA@FIRMA.CZ 2255
NA PORADU NEDORAZIM

T-Mobile # #FIRMA@FIRMA.CZ 4616
UVIZL JSEM V ZACPE

Operátor Předčíslí

Eurotel 601 (analogová síť NMT), 602, 606, 721–729

Oskar 607, 608, 771–779

T-Mobile 603, 604, 605, 731–739

Operátor Text SMS Telefonní číslo

Eurotel VLA HORNI+LHOTA DOLNI+LHOTA 1400 150704 999 111

Oskar VLAK HORNI+LHOTA DOLNI+LHOTA 1400 150704 7755

T-Mobile VLAK 1400 150704#HORNI LHOTA##DOLNI LHOTA 4616



ců. Další SMS zprávou s klíčovým slovem SND, jménem skupiny a textem
zprávy bude zpráva odeslána na všechny telefonní čísla ve skupině.
● Přes internet: zkuste se přihlásit k některé placené SMS bráně na
internetu. Většina jich nabízí vytvoření skupin uživatelů a všem jejich čle-
nům pak lze rozesílat hromadně SMS zprávy. Podobnou vlastnost má do-
konce t-zones na adrese www.t-zones.cz, kde navíc odešlete několik SMS
do sítě T-Mobile zadarmo.
● SMS z počítače přes připojený mobil: pokud spojíte svůj mobil
s počítačem, můžete pomocí nejrůznějších programů odesílat SMS zprá-
vy přes váš mobilní telefon. Mnoho těchto programů je vybaveno zajíma-
vou funkcí – odesíláním SMS zpráv na více čísel najednou. Práce s nimi
je opravdu jednoduchá, většinou stačí vybrat telefonní čísla uložená v mo-
bilu, napsat text a odeslat kliknutím na tlačítko „Odeslat“.

14 | Inkognito jen u někoho
Pokud chcete zabránit všem volaným, aby se na jejich displeji před přije-
tím hovoru zobrazilo vaše jméno nebo telefonní číslo, použijte funkci CLIR
(volání inkognito). Jestliže však potřebujete docílit tohoto efektu jen u vo-
lání na některá telefonní čísla v seznamu svého mobilního telefonu, zde
je naše rada: nastavte si u svého operátora funkci CLIR tak, aby byla stan-
dardně neaktivní, avšak v případě potřeby použitelná. Pak u vybraných čí-
sel ve svém telefonním seznamu předřaďte před tato čísla sekvenci zna-
ků: #31#. Celé uložené číslo pak bude vypadat například následovně:
#31#604123456. Volanému se pak na displeji místo vašeho čísla objeví
pouze text: „neznámé číslo“.

15 | Jak zlepšit sílu signálu?
V mnoha oblastech České republiky není síla signálu mobilních operáto-
rů dostačující natolik, aby nedocházelo k vypadávání hlasu či dokonce
k úplné neschopnosti mobilu přihlásit se do sítě. Pokud se s tímto pro-

blémem potýkáte i v místě svého bydliště, zkuste použít externí anténu
k mobilnímu telefonu. Zhruba polovina přístrojů je vybavena konektorem
pro její připojení (nejčastěji vzadu). Signál se tím podstatně vylepší, tak-
že v mobilu nebude praskat ani nebude docházet k vypadávání hovorů.
Jednu důležitou výhodu však ztratíte: mobil bude muset být připojen k ob-
jemné anténě, takže vlastně přijdete o jeho „mobilitu“. 4 0362/FEL ❏

110 Komunikace


